
 

 

       
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 32 del 14/08/2025 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO “SERVIZIO FORMAZIONE ALLE 
AUTONOMIE” A FAVORE DI RESIDENTE PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO – PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUATTORDICI del mese di AGOSTO alle ore 11,00 
presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 
 

  
Presenti 

Sindaco Tibiletti Carlo  

 
SI 

in collegamento  
da remoto 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Rizzi Carlo 

 
SI  

in collegamento  
da remoto 

 

Assessore Agosti Anna 
SI 

in collegamento  
da remoto 

 Totale presenze  03 

 
 

 
Partecipa, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Infante, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Tibiletti in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/08/2025  
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO “SERVIZIO FORMAZIONE ALLE 
AUTONOMIE” A FAVORE DI RESIDENTE PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO – PROVVEDIMENTI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento sedute della giunta comunale in modalità telematica e da 
remoto, approvato con Deliberazione nr. 44 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267. 
 
VISTO l’art. 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, secondo cui “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici 
dei servizi alla persona ed alla comunità”. 
 
VISTA la Legge 05/02/1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate” 
 
VISTO il D.Lgs. 31/03/1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare 
gli articoli 139 e seguenti. 
 
VISTA la Legge 08/11/2000 n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2004, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto l’approvazione della convenzione con il Comune di Varese per la gestione in forma 
associata dell’Ufficio dei Servizi Sociali. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui veniva disposta la compartecipazione dell’Ente per un importo mensile di € 245,00, alla retta sostenuta 
dal nucleo familiare del cittadino individuato all’anagrafe locale dei residenti n.518, per la frequenza dello 
stesso al Servizio di Formazione alle autonomie presso la cooperativa Abad/Abaco di Inarzo, sino al 
31/12/2023. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui veniva disposta la compartecipazione dell’Ente per un importo mensile di € 245,00, alla retta sostenuta 
dal nucleo familiare del cittadino individuato all’anagrafe locale dei residenti n.518, per la frequenza dello 
stesso al Servizio di Formazione alle autonomie presso la cooperativa Abad/Abaco di Inarzo, anche per  
l’anno 2024. 
 
VISTA la Relazione Prot. n. 2169 in data 13/06/2025 a firma dell’Assistente Sociale, agli atti dell’Ufficio 
segreteria,  con la quale: 
-viene comunicato che il sopra citato servizio per il periodo 01/05/2024 -  30/04/2025   è stato  finanziato dal 
Bando Pro.Vi di Regione Lombardia; 
-viene segnalata l’impossibilità di rinnovare tale finanziamento, essendo stati variati i criteri di accesso ai 
fondi; 
 
CONSIDERATO, che il nucleo famigliare ha formulato ai Servizi Sociali dell’Ente, richiesta di 
compartecipazione alla retta sostenuta per la frequenza del residente id. n. 518 al Servizio di Formazione alle 
autonomie presso la cooperativa Abad/Abaco di Inarzo. 
     
CONSIDERATO che il Comune di Galliate Lombardo, da diversi anni, per il tramite degli Uffici del Piano di 
Zona Ambito distrettuale di Varese, assicura il servizio di assistenza domiciliare e scolastica attraverso la 



 

 

collaborazione di operatori sociali specializzati e, precisamente, Cooperative Sociali di tipo A, al fine di 
garantire, per quanto di competenza, la piena integrazione educativa, scolastica, formativa e sociale dei 
bambini, alunni e disabili. 
 
CONSIDERATO che il servizio di formazione alle autonomie, a favore della persona di cui trattasi è stato 
oggetto di valutazione da parte del competente ufficio servizi sociali. 
 
TENUTO CONTO che l'Ente non è dotato di un proprio regolamento per i servizi sociali e che le 
problematiche afferenti al cittadino interessato non sono gestibili facendo ricorso al piano distrettuale. 
 
TENUTO CONTO che la retta di frequenza mensile per tale servizio ammonta a € 575,00 e che la famiglia,  
per le vie brevi ha comunicato impegno a sostenere quota parte di tale retta pari ad € 425,00, da versarsi 
direttamente alla cooperativa Abad/Abaco di Inarzo. 
 
RITENUTO pertanto rinnovare per il periodo 01/06/2025 – 30/04/2026 la compartecipazione alle spese di che 
trattasi, a favore della famiglia del cittadino id. 518 anagrafe locale, per la somma mensile di € 150,00. 
 
RITENUTO opportuno, per esigenze di tutela della privacy, omettere nel presente provvedimento, ai sensi 
della vigente normativa, ogni riferimento suscettibile di consentire l'individuazione della persona interessata. 
 
RICHIAMATA  altresì la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione  per il triennio 2025/2027. 
 
ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte di : 
 
1. ACCOGLIERE la richiesta di rinnovo della compartecipazione alla retta Servizio di Formazione alle 
autonomie presentata dal nucleo familiare del cittadino id. 518 anagrafe locale, di cui alla  Relazione Prot. n. 
2169 in data 13/06/2025 a firma dell’Assistente Sociale con valenza per il periodo 01/06/2025 – 30/04/2026 
per la somma di € 150,00 mensili IVA inclusa. 
       
2. DARE ATTO che il predetto progetto, comportante per il periodo di riferimento una spesa complessiva pari 
a euro  IVA inclusa, trova copertura nel competente Capitolo del Bilancio esercizi 2025-2026. 
 
3. DARE ATTO che tale somma verrà erogata direttamente alla famiglia, previa presentazione di resoconti 
mensili per la frequenza e partecipazione al sopra citato servizio. 
 
4. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

dichiara, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO “SERVIZIO FORMAZIONE ALLE 
AUTONOMIE” A FAVORE DI RESIDENTE PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO – PROVVEDIMENTI. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
tecnica e contabile. 
 
 
Galliate Lombardo, 28/07/2025 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativa/Finanziaria 
                            F.to    Carlo Rizzi 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del   14/08/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTEGNO “SERVIZIO FORMAZIONE ALLE 
AUTONOMIE” A FAVORE DI RESIDENTE PRESSO IL COMUNE DI GALLIATE 
LOMBARDO – PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Carlo Tibiletti           F.to     Dott.ssa Anna Infante 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Art. 134 del  d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 della 
legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 14/08/2025 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 14/08/2025 

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
      F.to  Roberto Permunian 

   
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 14/08/2025 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to      Dott.ssa Anna Infante 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 


